
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 
 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 

 
 

RESOLUÇÃO CEPE Nº 4.954 
 
 
Aprova o Calendário Acadêmico para 
conclusão do 1º semestre letivo de 
2012, campi Ouro Preto, Mariana e 
João Monlevade, e o resumo do 
Calendário Acadêmico do 2º semestre 
letivo de 2012, ambos do ensino 
presencial. 

 
  O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de 
setembro de 2012, no uso de suas atribuições legais,  
 
  Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de 
Graduação desta Universidade, 
 
 
  R E S O L V E : 
 
 
  Art. 1º  Aprovar o documento anexo referente ao Calendário 
Acadêmico para conclusão do 1º semestre letivo de 2012, campi Ouro Preto, 
Mariana e João Monlevade, e o resumo do Calendário Acadêmico do 2º 
semestre letivo de 2012, ambos do ensino presencial. 
 
  Art. 2º  Recomendar que os docentes refaçam os planos de 
ensino das disciplinas, que realizem atividades de readaptação e/ou revisão 
dos conteúdos, especialmente no período de 24 a 29 de setembro de 2012, e 
que, nesse período, não sejam realizadas atividades avaliativas. 
 
 

Ouro Preto, em 20 de setembro de 2012. 
 
 
 

Prof. João Luiz Martins 
Presidente 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 
 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA CONCLUSÃO DO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2012 
Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade – ensino presencial 

 
 

 DATAS IMPORTANTES 

Setembro/2012 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

6 dias letivos 
(1S 1T 1Q 1Q 1S 1S) 

24 – Reinício das aulas do 1º semestre letivo de 2012. 
 

 DATAS IMPORTANTES 

Outubro/2012 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

26 dias letivos 
(5S 5T 5Q 4Q 3S 4S) 

 

1 a 5 - Requerimento de Reingresso, Transferência e Portador de Diploma de 
Graduação (PDG) para ingresso na UFOP em 2012/2 

5 – Último dia para trancamento de matrícula em disciplina e período de 2012/1. 
12 – Feriado nacional.  
12 – Aniversário da Escola de Minas. 
15 a 19 - Período de Requerimento de Colação de Grau e conferência dos dados dos 

formandos de 2012/1, pela internet. 
19 - Último dia para os Departamentos encaminharem às Seções de Ensino as 

propostas revisadas de horários de aulas de 2012/2  
22 e 23 - Período de requerimento de continuidade de estudos, pela internet. 
22 a 26 - Período de requerimento de aproveitamento de carga horária por atividades 

acadêmico-científico-culturais. 
26 – Comemoração do aniversário da UFOP. 
26 – Comemoração do aniversário do ICEB. 
24 a 31 - Período de análise pelos Colegiados de requerimento de matrícula em 

continuidade de estudos para 2012/2. 
 
 

 DATAS IMPORTANTES 

        Novembro/2012 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

8 dias letivos - 2012/1 
(1S 1T 1Q 2Q 1S 2S) 

1 – Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à PROGRAD os 
requerimentos de reingresso, transferência e Portador de Diploma de Graduação 
com os respectivos aproveitamentos de estudos 

2 – Feriado nacional. 
5 – Início do período de requerimentos, nas Seções de Ensino, para aproveitamento 

de estudos, exames de proficiência e extraordinário aproveitamento para 2012/2  
5 a 10 – Período de realização de Exames Especiais. 
7 a 9 – Realização do Encontro dos Saberes. 
9 – Último dia para análise, pelos Colegiados de Cursos, dos requerimentos de 

aproveitamento de carga horária de atividades acadêmico científico–culturais para 
2012/1  

10 – Último dia de aulas e do período letivo de 2012/1  
12 – Último dia para os professores lançarem as notas referentes a 2012/1 
13 a 27 – Renovação e ajuste de matrícula para o 2º semestre letivo de 2012.  
15 – Feriado nacional. 
22 a 25 – Realização do Fórum das Letras. 
26 – Início do Semestre Letivo de 2012/2 
27 – Último dia para alteração de notas de 2012/1. 
30 – Aniversário do ICHS. 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 
 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br – Fone: (0xx31) 3559.1212 – Fax: (0xx31)3559-1228 

 
 

 
 DATAS IMPORTANTES 

        Dezembro/2012 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 

1 – Realização da Mostra de Profissões. 
19 – Colação de Grau Unificada referente a 2012/1 
21 – Último dia para os Colegiados encaminharem à Prograd as alterações 
         curriculares para 2013/1. 
 
 

 
 
 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 
O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2012 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 
Ensino presencial 

 

Mês Dia Atividade 
Dias 

letivos 
S T Q Q S S 

Novembro  26 Início do Semestre Letivo  1 1 1 1 1 0 
Dezembro  23 a 31  Recesso escolar   3 3 3 3 3 4 

Janeiro  1 a 13 Recesso escolar  3 3 3 3 2 2 

Fevereiro 11 a 13 Recesso escolar - Carnaval  3 3 3 4 4 4 

Março 28 a 30 Recesso escolar – Semana 
Santa  4 4 4 3 4 4 

Abril 
15 a 20  Exames Especiais 

 3 3 3 3 3 3 
20 Último dia de aulas e do 

semestre letivo 
TOTAL 102 17 17 17 17 17 17 

 


